

2023年3月期 第3四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	22年12月期	21年12月期	増	減
売上高	472,814	453,625	19,189	4.2%
営業利益	24,508	22,413	2,094	9.3%
経常利益	28,325	24,801	3,523	14.2%
親会社株主に帰属する第3四半期純利益	17,083	15,305	1,777	11.6%

	22年10月～12月	21年10月～12月	増	減
売上高	166,447	158,670	7,777	4.9%
営業利益	10,024	9,767	257	2.6%
経常利益	11,574	10,643	930	8.7%
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,168	6,635	532	8.0%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	22年12月期		21年12月期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	359,840	76.1%	339,828	74.9%	20,011	5.9%
自動車販売事業	66,395	14.0%	72,618	16.0%	▲ 6,223	▲ 8.6%
物品販売事業	25,114	5.3%	22,744	5.0%	2,370	10.4%
不動産賃貸事業	1,642	0.4%	1,500	0.3%	142	9.5%
その他	19,821	4.2%	16,933	3.8%	2,887	17.1%
計	472,814	100.0%	453,625	100.0%	19,189	4.2%

	22年10月～12月		21年10月～12月		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	126,759	76.2%	120,192	75.7%	6,567	5.5%
自動車販売事業	22,521	13.5%	23,608	14.9%	▲ 1,086	▲ 4.6%
物品販売事業	9,101	5.5%	8,375	5.3%	726	8.7%
不動産賃貸事業	552	0.3%	523	0.3%	28	5.4%
その他	7,513	4.5%	5,970	3.8%	1,542	25.8%
計	166,447	100.0%	158,670	100.0%	7,777	4.9%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	22年12月期		21年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	18,900	77.1%	17,173	76.6%	1,727	10.1%
自 動 車 販 売 事 業	3,937	16.1%	3,814	17.0%	123	3.2%
物 品 販 売 事 業	632	2.6%	613	2.7%	19	3.1%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,208	4.9%	1,139	5.1%	69	6.1%
そ の 他	1,062	4.3%	837	3.8%	224	26.9%
計	25,742	105.0%	23,577	105.2%	2,164	9.2%
調 整 額	▲ 1,233	▲ 5.0%	▲ 1,164	▲ 5.2%	▲ 69	-
連 結	24,508	100.0%	22,413	100.0%	2,094	9.3%

	22年10月～12月		21年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	8,337	83.2%	8,063	82.6%	273	3.4%
自 動 車 販 売 事 業	1,101	11.0%	1,142	11.7%	▲ 40	▲ 3.6%
物 品 販 売 事 業	257	2.6%	228	2.3%	29	12.7%
不 動 産 賃 貸 事 業	412	4.1%	382	3.9%	29	7.8%
そ の 他	336	3.3%	329	3.4%	7	2.3%
計	10,445	104.2%	10,146	103.9%	298	2.9%
調 整 額	▲ 420	▲ 4.2%	▲ 379	▲ 3.9%	▲ 41	-
連 結	10,024	100.0%	9,767	100.0%	257	2.6%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	22年12月期
物 量	100.9%
単 価	99.0%

※2023年3月期第2四半期から物量・単価の表示方法を変更しております。

物量は日当りに、単価は燃料サーチャージを含まず、実費を含む数値へと変更いたしました。

21年12月期に本変更を適用した場合、物量は103.9%から104.9%、単価は98.9%から98.6%となります。

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	22年12月期	21年12月期	増 減	
人 件 費	164,482	162,233	2,248	1.4%
燃 料 費	13,707	12,582	1,125	8.9%
減 価 償 却 費	16,036	15,790	245	1.6%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	133,942	120,873	13,068	10.8%
通 行 料	5,911	5,877	34	0.6%
そ の 他	114,225	113,853	371	0.3%
合 計	448,306	431,211	17,094	4.0%

	22年10月～12月	21年10月～12月	増 減	
人 件 費	56,349	55,398	950	1.7%
燃 料 費	4,565	4,565	0	0.0%
減 価 償 却 費	5,444	5,486	▲ 41	▲ 0.8%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	47,420	42,826	4,593	10.7%
通 行 料	1,970	2,013	▲ 43	▲ 2.2%
そ の 他	40,672	38,612	2,060	5.3%
合 計	156,422	148,903	7,519	5.0%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	144,580	9,701	1,056	-	8,957	186	164,482
燃 料 費	13,387	168	4	-	131	14	13,707
減 価 償 却 費	14,129	1,568	45	170	448	▲ 327	16,036
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	133,942	-	-	-	-	-	133,942
通 行 料	5,911	-	-	-	-	-	5,911
そ の 他	30,638	56,162	34,203	263	15,245	▲ 22,287	114,225
合 計	342,591	67,602	35,310	433	24,782	▲ 22,414	448,306

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	22年12月期		21年12月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	144,580	40.2%	143,369	42.2%	1,210	0.8%
燃 料 費	13,387	3.7%	12,281	3.6%	1,106	9.0%
減 価 償 却 費	14,129	3.9%	13,969	4.1%	160	1.1%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	133,942	37.2%	120,873	35.6%	13,068	10.8%
通 行 料	5,911	1.6%	5,877	1.7%	34	0.6%
そ の 他	30,638	8.5%	27,714	8.2%	2,924	10.6%
合 計	342,591	95.2%	324,086	95.4%	18,504	5.7%

<輸送事業>	22年10月～12月		21年10月～12月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	49,563	39.1%	48,858	40.7%	704	1.4%
燃 料 費	4,467	3.5%	4,460	3.7%	6	0.2%
減 価 償 却 費	4,768	3.8%	4,834	4.0%	▲ 66	▲ 1.4%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	47,420	37.4%	42,826	35.6%	4,593	10.7%
通 行 料	1,970	1.6%	2,013	1.7%	▲ 43	▲ 2.2%
そ の 他	10,907	8.6%	9,615	8.0%	1,291	13.4%
合 計	119,096	94.0%	112,609	93.7%	6,486	5.8%

※セグメント別(輸送事業) 費用内訳の数値につきましては調整額を考慮しておりません。

5. 23年3月期業績予想

(単位:百万円)

		23年3月期(実績・予想)	22年3月期(実績)	増 減	
売上高	中間	306,366	294,954	11,412	3.9%
	通期	620,300	607,657	12,642	2.1%
営業利益	中間	14,483	12,646	1,836	14.5%
	通期	31,430	27,545	3,884	14.1%
経常利益	中間	16,751	14,158	2,593	18.3%
	通期	34,430	30,269	4,160	13.7%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	9,915	8,670	1,245	14.4%
	通期	21,700	17,255	4,444	25.8%

6. 23年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		23年3月期 (実績・予想)		22年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	233,081	76.1%	219,636	74.5%	13,444	6.1%
	通期	469,600	75.7%	453,253	74.6%	16,346	3.6%
自動車販売事業	中間	43,874	14.3%	49,010	16.6%	▲ 5,136	▲ 10.5%
	通期	91,000	14.7%	98,220	16.2%	▲ 7,220	▲ 7.4%
物品販売事業	中間	16,012	5.2%	14,368	4.9%	1,644	11.4%
	通期	34,000	5.5%	30,753	5.1%	3,246	10.6%
不動産賃貸事業	中間	1,090	0.4%	976	0.3%	114	11.7%
	通期	2,100	0.3%	2,013	0.3%	86	4.3%
その他	中間	12,308	4.0%	10,962	3.7%	1,345	12.3%
	通期	23,600	3.8%	23,417	3.8%	182	0.8%
合 計	中間	306,366	100.0%	294,954	100.0%	11,412	3.9%
	通期	620,300	100.0%	607,657	100.0%	12,642	2.1%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		23年3月期 (実績・予想)		22年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	10,563	72.9%	9,109	72.0%	1,454	16.0%
	通期	24,250	77.1%	21,107	76.6%	3,142	14.9%
自動車販売事業	中間	2,836	19.6%	2,671	21.1%	164	6.2%
	通期	4,500	14.3%	4,491	16.3%	8	0.2%
物品販売事業	中間	374	2.6%	384	3.1%	▲ 9	▲ 2.6%
	通期	810	2.6%	789	2.9%	20	2.6%
不動産賃貸事業	中間	796	5.5%	757	6.0%	39	5.2%
	通期	1,720	5.5%	1,508	5.5%	211	14.0%
その他	中間	725	5.0%	508	4.0%	217	42.8%
	通期	1,660	5.3%	1,194	4.3%	465	39.0%
調整額	中間	▲ 813	▲ 5.6%	▲ 785	▲ 6.2%	▲ 28	—
	通期	▲ 1,510	▲ 4.8%	▲ 1,545	▲ 5.6%	35	—
合 計	中間	14,483	100.0%	12,646	100.0%	1,836	14.5%
	通期	31,430	100.0%	27,545	100.0%	3,884	14.1%

2023年3月期 第3四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	22年12月期	21年12月期	増 減	
売 上 高	202,872	199,134	3,738	1.9%
営 業 利 益	8,689	9,098	▲ 409	▲ 4.5%
経 常 利 益	9,167	9,413	▲ 246	▲ 2.6%
第 3 四 半 期 純 利 益	5,264	5,874	▲ 610	▲ 10.4%

	22年10月～12月	21年10月～12月	増 減	
売 上 高	70,780	69,946	833	1.2%
営 業 利 益	4,086	4,333	▲ 246	▲ 5.7%
経 常 利 益	4,263	4,435	▲ 171	▲ 3.9%
四 半 期 純 利 益	2,426	2,806	▲ 380	▲ 13.5%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
18年12月期	▲ 2.3%	18年10月～12月	▲ 3.0%
19年12月期	▲ 2.5%	19年10月～12月	▲ 5.1%
20年12月期	▲ 9.7%	20年10月～12月	▲ 4.5%
21年12月期	4.4%	21年10月～12月	1.4%
22年12月期	0.9%	22年10月～12月	2.3%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		22年12月期		21年12月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	145,035	71.5%	142,346	71.5%	2,689	1.9%
	ミニ	25,798	12.7%	26,384	13.2%	▲ 585	▲ 2.2%
	宅配	1,689	0.8%	1,976	1.0%	▲ 286	▲ 14.5%
	引越	283	0.1%	379	0.2%	▲ 95	▲ 25.2%
	貸切	13,870	6.9%	13,722	6.9%	147	1.1%
計		186,678	92.0%	184,808	92.8%	1,869	1.0%
航空・海上		2,539	1.3%	2,349	1.2%	190	8.1%
その他		13,654	6.7%	11,976	6.0%	1,677	14.0%
合計		202,872	100.0%	199,134	100.0%	3,738	1.9%

		22年10月～12月		21年10月～12月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	50,674	71.6%	50,701	72.5%	▲ 27	▲ 0.1%
	ミニ	8,754	12.3%	9,126	13.0%	▲ 372	▲ 4.1%
	宅配	615	0.9%	699	1.0%	▲ 83	▲ 11.9%
	引越	79	0.1%	110	0.2%	▲ 30	▲ 27.7%
	貸切	4,807	6.8%	4,651	6.6%	156	3.4%
計		64,932	91.7%	65,289	93.3%	▲ 357	▲ 0.5%
航空・海上		811	1.2%	631	0.9%	180	28.5%
その他		5,037	7.1%	4,026	5.8%	1,010	25.1%
合計		70,780	100.0%	69,946	100.0%	833	1.2%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	22年12月期		21年12月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	70,598	34.8%	70,610	35.5%	▲ 12	▲ 0.0%
燃 料 費	4,894	2.4%	4,470	2.2%	424	9.5%
減 価 償 却 費	8,929	4.4%	8,508	4.3%	421	5.0%
備 車 料	64,691	31.9%	63,693	32.0%	997	1.6%
中 継 料	16,967	8.4%	16,853	8.5%	114	0.7%
営 業 手 数 料	12,192	6.0%	11,359	5.7%	832	7.3%
通 行 料	2,330	1.1%	2,276	1.1%	54	2.4%
ONLINE 費用	874	0.4%	880	0.4%	▲ 6	▲ 0.7%
航 空 海 上 費 用	2,373	1.2%	2,026	1.0%	347	17.1%
そ の 他 費 用	10,329	5.1%	9,355	4.7%	974	10.4%
合 計	194,182	95.7%	190,035	95.4%	4,147	2.2%

	22年10月～12月		21年10月～12月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,938	33.8%	24,004	34.3%	▲ 66	▲ 0.3%
燃 料 費	1,631	2.3%	1,626	2.3%	4	0.3%
減 価 償 却 費	2,957	4.2%	2,914	4.2%	43	1.5%
備 車 料	22,298	31.5%	22,261	31.8%	37	0.2%
中 継 料	5,812	8.2%	5,914	8.5%	▲ 102	▲ 1.7%
営 業 手 数 料	4,593	6.5%	3,962	5.7%	630	15.9%
通 行 料	771	1.1%	780	1.1%	▲ 9	▲ 1.2%
ONLINE 費用	291	0.4%	309	0.4%	▲ 18	▲ 5.9%
航 空 海 上 費 用	753	1.0%	567	0.8%	185	32.6%
そ の 他 費 用	3,645	5.2%	3,269	4.7%	375	11.5%
合 計	66,693	94.2%	65,613	93.8%	1,080	1.6%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
18年12月期	18.6%	▲ 3.3%
19年12月期	▲ 4.7%	▲ 3.6%
20年12月期	▲ 19.8%	▲ 4.5%
21年12月期	33.1%	1.6%
22年12月期	9.2%	0.7%